Martial. Denique videas, ante delectet contra retiarium ferula. Id est, An id faciendum tibi putes, quod nemo non damnet atque exhibilet. Dicitur solitum in eos Domitius Calderinus admonet, qui infirmo præsidio contra maxime instructum pugnarent.

Ni pater esses.

Εἰ μὴ πατὴρ ἦσθα. Vtemur quoties senis, aut potentis aut aliqui venerandi sententiam nobis haudquaquam probari significabimus, cui tamen honoris causa nolimus refragari.

Calculo mordere.

Ψήφοι δ' ἄκρυνοι. Dicuntur, qui suffragio ledunt, aut ulciscuntur hominem. Aristoph.

Æquales calculi.

Ἰσοὺ ψήφοι. Si quando parum abest ut condemnetur aliquis, et tamen absoluitur. Aut quum nutat animus, ambigit que vitam in partem se deflectat, rationibus hinc atque hinc velut ex æquo adhortantibus atque deterrentibus. Suidas.

Non probantis.

Αἴμα' ἐν Ἀγαμέμνονι ἠνδραγε θυμῶ. Id est, At non Agamemnoni visum. Recte vtemur, ubi rem quidem fatemur honestam factu, verum diversa placere his, quorum libido plus valet, quam æquitatis ratio. Lucianus.

Ne nomen quidem.

Paulus ad Ephesios. Fornicatio, aut omnis immunditia, aut avaritia, ne nominetur in vobis. Quid enim? Ita ne scelus est nominare avaritiam, aut libidinem? Non opinor. Sed Apostolus ut graviter vitia detestaretur, usus est hyperbole proverbiale. Nam inter pios nominatur et Iudas et Pilatus.

⊙ præfigere.

Theta præfigere, pro damnare. Persius: Et potis es vitio nigrum præfigere theta. Nam nescio an debeamus Isidoro credere, qui primo Etymologiarum libro scribit ita militari more solere fieri, ut cæsi θ , salvi τ , signarentur. Certè de hoc signo τ , fit mentio etiam in Apocalypsi, que beati Ioannis Evangelistæ nomine legitur. Huc pertinent, que et alibi citantur.

In absurdè locutum.

Niger infamis.

Abijciendum procul.

Spongia corrigere.

⊙ 5

Finis

Limam addere.

Veru signare.

Ο'βελίξεν.

DECRETVM.

Murus aheneus.

Horatius: Hic murus aheneus esto, Nil conscire sibi, nulla pallescere culpa. Vsurpatur pro certo & immutabili animi decreto, schemate nimium prouerbiali.

Hesiodus.

Nullus dies omnino malus.

Astrologi designant quosdam dies fortunatos aut infelices, sed his aut illis rebus: nullo tamē die indulgendum est otio, quòd nullus sit adeò inauspicatus, quin alicui negotio sit felix, si quis rectè utatur concesso tempore, dies infaustus gerendo bello, aut navigationi, felix est administrande rei familiari. Nullus autem dies non prosper parandæ bonæ menti fatetur Hesiodus:

Omni ex parte dies malus haud obuenerit inquam.

DEGENERANTIVM IN PEIVS.

Ab equis ad asinos.

Procopius.

Α'φ' ἰππων ἐπ' ὄνους. Vbi quis à studijs honestioribus ad parum honesta deflectit.

Mandrabuli more res succedit.

Lucianus.

Ἐπὶ Μανδράβουλες χρῆσι τὸ πρῶτον. Id est, Res Mandrabuli ordine succedit. Hoc est, indies in peius labitur. Inde natum, quòd Mandrabulus quidam, quum thesaurum reperisset, primum auream ouem posuit Iunoni Sante, proximo anno argenteam, tertio eream.

O domus antiqua quam dispari domino dominaris.

Videtur & illud Ennij carmen prouerbij affcribendum quod refertur à M. Tullio Offic. libro primo. Id conueniet in disciplinam commutatam in peius, eorum vitio qui successerunt.

Heroum filij noxæ.

Α'νδρῶν ἡρώων τέκνα πύμματα. Id est, Virorum heroum filij noxæ. Manet & hodie vulgatus iocus: Ex sapientissimis patribus stultissimos propagari liberos.

Terentius.

Haud canit paternas cantiones.

Ὁδ' πατρῶν καὶ ἀνδρῶν μέλη. De eo iactatum, qui à paternis moribus degeneraret. Solent liberi maiorum suorum cantuunculis, quas admodum pueri didicerunt, delectari.

Filius degenerans.

In filium, qui à paterno degenerat instituto, conueniet illud Homeri Iliad. g.

A. M.

Α' Μ' ἔχ' υἱὸς ἐν ἔντασι πατρὸς ἐγὴγο. Id est,

At non consuevit patrijs in filijs armis.

Bene natis turpe est malè viuere.

Quidam arbitrantur ob hoc ipsum sibi licere turpiter viuere, quòd honestis maioribus orti sunt, quum contrà generis claritas quasi fax addita, faciat vt nobilium errata plus habeant dedecoris, quàm obscure genere natorum.

Quis parentem laudabit, nisi infelices filij?

Τὶς πατέρα ἀνὴρα εἰ μὴ κενὸν δαίμονα τέχνα; Id est,

Quis patrem laudet, nisi proles laudis inanis?

Carmen vulgò iactatum de ijs, qui maiorum suorum facinora iactant, nimirum nihil habentes quod de seipsis verè prædicent.

Acefias medicatus est.

Α' κησίας ἰάστρο. Dicitur solitum de re, quæ semper vergeret in dete- Diogenian.
rius, quo' que magis accuraretur, hoc peius haberet. Occasionem adagio dedit Acefias quidam medicus imperitus & stupidus, qui dum cuidam pedum dolore laboranti mederi studet, auxit dolorem.

Taurum tollet, qui vitulum sustulerit.

Si quando significabimus maiora peccatorum adultum, qui puer vijs minoribus assueuerit.

Vt nunc sunt homines.

Si notabis temporum tuorum mores, vt semper in peius degenerantes à virtute maiorum, applicabis illud Homeri Iliad. μ. οἷος ὦν Βροτοί εἰ-
εν. Id est, vt nunc sunt homines.

Discum quàm philosophum audire malunt.

Vulgus hominum propensius est ad quamuis ineptas voluptates, quàm ad frugifera. Per iocum transferri potest ad discum escarium, cuius crepitum multi libentius audiunt, quàm vocem philosophi.

Eamus Athenas.

Ἴ' ὠιδρ' εἰς Α' Ἰθύας. Licebit vti, si quando nos melioris fortune relicte pœnitebit.

DEPRECANTIS ET ABOMINANTIS.

Despuere malum.

Manet & hodie in vulgi moribus, vt si quid audiant execrandum, Plautus.
quod sibi nolint euenire, despuant velut abominantes. Id autem hesit ex veterum superstitione, qui sibi persuaserant disputationem esse remedium aduersus imminetia mala.

Vates secum auferat omen.

In eos qui nobis dira minitantur, aut acerba prænuntiant, conueniet illud Theocriticum in Bucoliastis:

Α' ὑτάγ

Αὐτὰρ ὁ μάντις ὁ Τήλεμαχος ἐχθρὸν ἀγορεύων,
 Ἐχθρὰ φέροι ποτὶ σίην, ὅπως τεκείεσσι φυλάξῃ. *Id est,*
 Telemus at vates, mihi qui canit omnia dira,
 Dirā domum referat, quō natis illa reseruet.

In capras siluestres.

Athenæus.

Κατ' αἰτίας ἀγρίας. *Id est,* In capras feras. Abominantis est sermo,
 & malum deprecantis. Confine illi: Hostibus eueniant conuiuia talia
 nostris. Athenæus ponit, Ad capras siluestres, pro eo quod diffi. illum
 esset inuentu, aut quod nusquam est.

Idem.

Bæon malus piscis.

Dicitur in hospitem ingratum ac molestum. Bæon apud Epicharmū
 piscis quidam est.

Pindarus.

Si quid mali in Pyrrham.

Εἰ τι κακόν, εἰς Πύρρον. Subaudiendum, recidat aut abeat, aut eo
 iusmodi quippiam. Originem prouerbij tradunt huiusmodi. Quondam
 Pyrrheos quotquot erant finitimi, graui odio persequebantur, unde fit
 quod malum aliquando videretur impendere, id abominantes precabantur
 vt in Pyrrheos auerteretur, dicentes: εἰς τὴν Πύρρον αἰών, id est, In
 Pyrrheorum regionem. Est autem Pyrrha Lesbi insule ciuitas, auctore
 Stephano.

Suidas.

Procul ab auribus nuntius veniat.

Ἀπ' αὐτῶν ἀχθῶν ἐλθοί. *Id est,* Procul absit nuntius aure: Ser-
 mo deprecantis nuntium male auspicatum.

Abhorrentis ac detestantis.

Quum dicemus nos vehementer à vitio quopiam abhorrere, illud
 Homeri vsurpare licebit:

Plato.

Ἐχθρὸς γάρ μοι κείνῳ ἰμὲ ἀίδαο πύλῃσι. *Id est,*
 Is mihi iuxta inuisus, vt atrī limina ditis.

Dulcis cubitus.

Γλυκὺς ἀγκών. Abominantis est sermo. Ancon autem Nili pars
 est, in qua nauigantes plurimum & sudant & periclitantur. Vnde
 prouerbio dicebant: Dulcis cubitus, quasi deprecantes eius loci discrimi-
 na. Id autem perinde valet quasi dicas: Bona verba, aut Bene ominata
 loquere.

Terra mihi prius dehiscat.

Virgilius:

Sed mihi vel tellus optem prius ima dehiscat,
 Vel pater omnipotens adigat me fulmine ad umbras,
 Pallentis umbras Erebi, noctem que profundam,
 Antè pudor quam te violem, aut tua iura resoluam.

Omnia

DERISIO.

Omnia præclara dicis.

Socrates apud Platonem in Euthydemo, εὐθυμῶν suo more, quòd aduersarius absurda quedam collegisset, videlicet Socratem scire quòd nesciebat, & rursum nescire quòd sciebat, Εἶπεν, ὦ Εὐθύδημε, τὸ γὰρ λέγῃ μόνον, καὶ δὴ πάντα λέγεις. Id est, Esto, o Euthyde, Nam ut dici solet, omnia sanè præclara dicis.

E' sublimi ne derideas.

Α' φ' ὑψηλῆς με κατὰ γέλῳς. De eo, qui cum fastu ridet quempiam, ac despectim.

Suidas.

Ε' κίμωλιθου.

Hoc gestu contumeliam despectum que supremum significabant. Est enim Græcè ἐσκίμωλιθου, medium digitum ostendere, contractus ceteris, ignominie causâ.

Naso suspendere.

Est vafre ac subdole irridere. Horatius in Sermonibus :

Naso suspendis adunco.

Postica sanna.

Persius proverbialiter appellat clanculariam irrisionem. Α' gestu ridentium aliquem à tergo. Postice occurrit sanne.

Plautus.

In eo ipso stas lapide, in quo præco prædicat.

Quadrabit, ubi quis præsens, videns, audiens que, tamen deluditur. Quod autem meminit lapidis, id traductum est à lapide quodam editiore, quem Rome fuisse complurium auctorum testimonio, constat; unde præcones in auctionibus res venales annuntiabant.

Loripedem rectus derideat.

Iuuenalis : Loripedem rectus derideat, Aethiopem albus. Quo conueniet uti, quoties aliquis id alijs opprobrat mali, cui sit ipse obnoxius.

DESPERATIO.

Actum est.

Proverbialiter etiam hodie his verbis desperationem significamus, Diogenias. Actum est, Græci πέπρωκαται. Terentius in Eunuchis: Actum est, sicut, peristi.

Nullus sum.

Proverbiales sunt & ille apud Comicos hyperbole : Nullus sum, Occidi, & Perij, quibus desperationem aut ingens malum significamus.

Pinus in morem.

Euripedos.

Πεύκης τῆρον. Id est, Piceæ ritu. Vbi quis funditur, radicitus que perit, ita ut nullo pacto restitui possit, piceæ ritu perditus dicitur. Nam piceam succisam negant suppullulascere.

Perie-

Perierunt bona.

Idem.

Ε' ἔξ ει τὰ καλὰ. Id est, Perierunt honesta. Hippocratēs Mindaro Lacedæmoniorum Duci fuit ab epistolis. Eo interfecto ab Atheniensibus, Hippocrates in Lacedæmonem huiusmodi scripsit epistolam: Ε' ἔξ ει τὰ καλὰ, Μινδάρου δ' ἀπίστος υἱός, id est: Perierunt honesta, Mindarus autem amotus est. Annuens rem male cessisse.

Ad restim res redijt.

Tevent. In Phorm. Opera tua ad restim mihi quidem res redijt planissime. Hoc adagio summa rerum desperatio significatur. Nam in hæc solent quidam amentes ad laqueum confuzere.

Suspendio deligenda arbor.

Plinius.

In re vehementer indigna, neque villo pacto toleranda, veteres arborem suspendio deligendam esse dicebant.

Ad porcellum da mihi mutuò tres drachmas.

Suidas.

Ε' is χοιρανδίων μοι νῦν δ' ἀνεσον τρεῖς δραχμάς. Id est, Ad porcellum nunc da mihi mutuò tres drachmas. Dicebatur ab eo, qui mori decreuisset, aut qui vellet initiari. Nam initiandi consueuerunt immolare porcum.

A' quinque scopulis desilire in fluctus.

Α' πὸ πέντε ἀπέωθ' πετρῶν ἐς κύμα. Id est, A quinque desilire rupibus in undam. Hoc usurpari solet ab ijs, qui iam impatientes praesertim malorum, minantur semet in quoduis potius malum praecipituros, quam ut perpetiantur.

Omnibus armis desidijs que destitutus.

Hominem inermem, & omnibus praesidijs destitutum, iudicabimus hoc versu Homeric. qui est Iliad. Φ.

Γύμνη δ' ἄτερ κόρυτός τε καὶ ἀσπίδος, ἔδ' ἔχεν ἔγχος. Id est, Et clypeo simul & galea nudatus & hasta.

Tenuis spes.

Ψυχρὰ μὲν ἔλπις. Id est, Spes frigida quidem. Spem infirmam inceptam que Poète tenuem vocant.

DIFFICULTATIS.

Non est cuiuslibet Corinthum appellere.

Οὐ παντός ἀνδρός ἐς Κόρινθον ἐστ' ὁ πᾶσις. Id est, Non est datum cuius Corinthum appellere. Vetus tum iuxta ac venustum adagiū, de rebus arduis & aditu periculosis, quas que non sit cuiuslibet hominis affectare. Inde natum, quòd, uti refertur apud Suidam, nec facilis nec satis tutus sit nautis in Corinthiacum portum appulsus.

Difficilia, quæ pulcra.

Solon.

Δύσκολα τὰ καλὰ. Id est, Ardua, quæ pulcra. Quidam prodiderunt Pittacum, ubi semet abdicasset imperio, dixisse: Difficile bonum esse.

Porrò

Porro Solonem Pittaci mollitiem atque ignauiam taxantem dixisse: Difficilia, que honesta, &c.

Cum principe non pugnandum.

Qui significabit arduum, principem à priuato superari, aut difficillimum, vincere naturam, usurpabit illud Homeri ex Odyss. A.

Ἀ γυαλί & ᾧ τ' ἐστὶ θεὸς βροτῶ ἀνδρῶ δαμῆνας. Id est, Ardua res homini mortali vincere numen.

Ire per extremum funem.

Horatius.

Pro eo quod est, rem factu perquam difficilem prestare, neque vel tantillum aberrare.

Clauam extorquere Herculi.

Qui sibi vendicare conatur, quod alius iam potentior occupauit, vel Iouis fulmen eripere, vel clauam extorquere de manu Herculis dicetur.

Nemo malus hoc sciet.

Plato.

Οὐδ' εἰς κακὸς ἐισεται τῆτο. Id est, Nullus malus hoc sciet. Quoties rem egregiam & cognitu dignam significamus.

Non omnibus contingit.

Non cuius sit potestas cum regibus colloquendi, aut non omnibus contingit diuinarum litterarum penetrare mysteria. Ad hunc sensum non inueniunt defleat illud Homeri ex Odyss. Π.

Οὐ γὰρ πῶ πάντες οἱ θεοὶ φαίνονται ἐν ἀργείοις. Id est,

Haud cuius manifesta videntur numina diuūm.

Ægrè, sed tamen contingit.

In eos, qui ægrè quidem, sed tamen assequuntur quod optant, quædrabit illud Homeri Odyss. A.

Ἀ δ' ἔτι μὲν γε καὶ αἰς κακά περ πάχοντες ἰκρίομε. Id est,

Peruenietis adhuc, quinquam mala plurima passi.

Ægrè quidem, sed facinus tamen.

Quum ægrè quidem, & non sine plurimis incommodis agimus quippe, sed tamen facinus adacti necessitate, conueniet illud Homeri Iliados ζ.

Καὶ μάλα τερρόμοιοι περ, ἀναγκασθῆν ᾧ ἐπιγῆ. Id est,

Quamuis afflicti nimium, sed fatum ita cogit.

Præter Sibyllam nemo leget.

Diuus Hieronymus irridens Iouini. ni stylum, ut perturbatum & Plautus. obscurum, scribit Plautinarum litterarum illud in eum quadrare: Hæc præter Sibyllam leget nemo.

Centum plaustrum trabes.

Hesiodus: Ἐκείτον δέ τε δέχαθ' ἀμύξης. Id est,

Centum autem lignis plaustrum compingitur unum.

Es

Eo tempestiuiter utemur, quum significabimus id quod à nobis perditur, magno constare.

Azanæa mala.

Αζανæια ῥαχά. Dicitur solitum, ubi quis in re perdifficili plurimum sumeret laboris: Azanæa regio quædam sterilis est Arcadiæ, in qua coloni multo sudore parum fructus referunt.

Carpere provinciam. Tradere provinciam.

Capiunt suscipiunt ne provinciam, qui rei curande onus in se recipiunt.

Capere civitatem.

Plato in quodam dialogo significat proverbio dici solere, Capere civitatem, qui rem difficilem esset assequutus. Neque enim civitas primo statim impetu capitur.

Plato.

Omnes laqueos effugere.

Quod ipsum à venatu translatum est, in quo sic undique sepiumtur exitus, ut necesse sit feram in aliquas insidias incidere.

Trabs in omnibus.

Δοξος δ' ἐπὶ πᾶσι τέτυκται. Id est, Trabs in omnibus facta est, Videtur hemistichium ex Poëta quopiam sumtum, quo significatum est, nihil esse tam certum, quin obstat scrupulus, cogens nos ad exactiorem rei considerationem.

DIFFIDENTIAE.

Aristotel.

Simul & da, & accipe.

Ἀμα δίδω ραὶ λάμβανε. Vbi res est cum homine parum certa fide, cui non sit tutum quidquam credere, nisi statim receperis, quod fueris stipulatus. Torquetur ad eum, qui non collocat officium, aut munus suum, nisi iam certus de mutuo.

Nemini fidas, nisi cum quo modium salis absumeris.

Significat autem hominis ingenium non posse perspicui, nisi diuturno conuictu.

Fiducia pecunias amifi.

Iactatur & hodie, fiducia plerosque mortalium falli.

Ne Mercurio quidem credere.

Cicero.

Strabo lib. 2. de narratione parum probabili, ἢν ἐδὲ τῶν Ἑρμῆν πιστεύουσι τις λέγουσι, id est, Quam ne Mercurio quidem credat aliquis narranti. Proprie conveniet in eos, qui longinquis peregrinationibus circumacti, narrare solent prodigiosa. At viatorum Deus habebatur Mercurius.